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e  g  j  e 1 o n i k  m i n d e n  c s ü t ö r t ö k ö n .Nyaralókat építő részvény- társaságunk.
Néhány évi kételkedés után végre mégis 

megalakult ezen társaságunk.
Ezt több szempontból nagyon örvendetes 

eseménynek tartom :
Mert annak bizonyítékául szolgálhat, hogy 

a seliueczi társadalom kezd bízni saját erejében.
Mert megmutatta, hogy az ország minden, 

minden tájékán vannak jó barátaink, kik készek 
bennünket városunk fejlődésének előmozdításában 
segíteni.

Mert a július 2-án megtartott alakuló köz­
gyűlés szép tanúságot tett arról, hogy hozzá­
szokunk lassun-lassan, a magunk véleményét a 
többség véleményének alávetni.

A február hóban tartott értekezleten sokan, 
én magam is, inkább a Meleg-patak vidékét 
ajánlottuk nyaralóépitésre; de a többség a Róna 
mellett döntött, s igy kötelességünknek tudtuk 
az ügyet igy is pártolni,

Nagyon betegnek tartom azt a közélelet, 
midőn az egyes csak azért, mert nem az ő 
véleménye győzött, félrevonul a cselekvés teréről. 
Hiszen az ellenpárt talán csak nem akar rosszat? 
Ha mi a melegpatakot jobbnak tartottuk, abból 
nem következik, hogy a Róna nem lehetne 
szinte jó.

De hogy ezen jó most már igazán testet 
öltsön, abhoz mindenesetre szükséges, hogy az 
itteni társadalom teljes egyetértéssel igyekezzék 
azt megvalósítani.

T  Á  E  C  %  A .

A F e k e te - v <"> 1 g y.
(Regény)

Irta : H o f f m a n n fi é z a.
I.

(1) A  minta-telep lakói.
A kellemes, regényes fekvésű bányatelep már 

esthomályba borult. A bányász hagyományos hivó 
szava — a kopogó mindenfelől munkavállást jelzett, 
mire az egyöntetű, csinos külsejű lakóházakból elő­
jönnek a munkához készült férfiak.

A széles utcza csakhamar megtelik sűrű ember- 
csoportokkal, mind komoly, megtört alak, még a fiatalja 
is nehézkes görnyedt járású. A fárasztó munka nyomait 
legjobban mulatja az, hogy a csoportokban ritka az 
öreg és ritka a fiatal ember. Az öreg kort kevés éri 
meg, az éltető üde levegőt, a napsugarat meg kora 
gyermek évektől nélkülözve, a gyermekből nagyon 
rövid idő alatt megtört férfi lesz, a nélkül, hogy az 
erőteljes, viruló ifjú években csakugyan az is lenne.

A házak közül kiérve két nagyobb csoportra 
oszlanak; az egyik rész balra tér, egy parkírozott te­
rületre vezető útra, a hol a lombos fasorokban csak­
hamar eltűnnek, inig a másik csoport a kereszluton 
megáll, élouk beszélgetésbe mélyodvo várakozik.

Az esthomály ez alatt teljesen beáll s mi csak a 
tehervonatok folytonos dübörgéséből, a szállító gépek 
zakatolásából sejthetjük, hogy rendkívül élénk iparú 
vidéken vagyunk. Mindenfelől villamosfény, majd egy- 
cgy vasolvaszló varázsol hatalmas tűzi játékot elé, 
eleinte élénk vörösre festi a környékei, majd vakító

Az alakuló közgyűlés bizonyság rá, hogy 
meg van törve a jég, közéletünk egészséges 
fejlődése megindult. Mind a két párt olyan szép 
számmal volt képviselve, hogy a megjelentek 
teljesen betöltötték a városház tanácstermét és 
hogy az 1010 jegyzett részvényből 313 részvényt 
képviseltek.

Ezen dicsérendő egyetértésnek nemcsak 
elnöklő polgármesterünk, hanem az ügynek 
minden barátja őszintén örvendhetett

De örvendhettünk ama számnak más szem­
pontból is.

Első tekintetre ugyan kevésnek látszbatik 
a 313 részvény, mely a közgyűlésen képviselve 
volt, azonban közelebbről vizsgálva a dolgot, 
ez is csak megnyugtatásunkra szolgálhat. Mert 
figyelembe véve azt, hogy az összes részvények 
mintegy felét nem selmcczick jegyezték, kik 
az alakuló gyűlésen nem igen lehettek jelen, 
azon remény kelhet bennünk, hogy a selmcczick 
ezután már csakugyan fognak érdeklődni a 
saját ügyeik iránt.

8 gondoljuk meg, hogy, ha anyagi erőnk 
csekélysége folytán rá is van utalva nem ide­
való barátaink támogatására, mégis első sorban 
nekünk kell fáradnunk, ha itt valamit létesíteni 
akarunk.

Ebhez áldozatkészség, vállalkozási szellem, 
kitartás és bizalom a vezetéssel megbízottak 
iránt szükséges.

Az áldozatkészségnek szép tanúságát adták 
mindazok, kik részvényeket jegyeztek hisz’ ez 
évre nem reményelhetnek kamatot: de még
fényözönhe megy ál, a eonverlerek szikra esői szór­
nak, a mi isméi a magaslatról nézve beláthat lan 
messzeségben hol megszűnik, hol megújul s némi fo­
galmat nyújt arról, hogy milyen kiterjedt medencze 
ez. S bizony nappal se látnánk egyebet, mint karcsú 
kémények, akna tornyok sűrű erdejét, a melyeknek 
szélső körvonalai abba az állandó füstfelhőbe vesz­
nek, mely a Fekete-völgyei csaknem állandóan 
borítja.

Történetünk színhelye: a Minta-telep ezen tá­
gas medencze legészakibb helyén fekszik a hegység 
lábánál, minden oldalról erdők által körülvéve s csak 
délfclől van egy keskeny szoros által összekötve, a 
a feketevölgyi ipartelepekkel. S azért ez a legkelle­
mesebb, legegészségesebb helye s a Minta-telep nevet 
meg is érdemelte.

Tiszta egyöntetű házak, melyek mindenike előtt 
virágos kort, a széles utcza gyümölcsfákkal szegélyezve, 
a telepen kívül kelet felé pedig egy terjedelmes park 
terül el, melynek terebélyes fái közül kikandikál egy 
díszes palota, előtte kristály vizű tavával s tőszomszéd­
ságában a bányateleppel, a mely ugyancsak a parkba 
építve a legkellemesebb képelnyujta. Bizony alig gon­
dolná valaki, hogy ez is oly bányatelep, a mely csak 
úgy, mint a többi fekete kőszenet producál.

Ezzel szemben, a merre a másik csoport mun­
kásai indulni akarnak, fekszik a Minta-telep másik 
bányája, mélyen az erdők között, úgy hogy helyét csak 
a füstje jelzi.

Amaz a „Haladás* bányatelep, Szentmihályi gróf 
tulajdona, a ki o vidék legelőkelőbb, legképzettebb 
bányabirlokosn s o mellett ritka humánus ember, úgy­
hogy a kormány a munkás ügyek vezetésében az ő 
tanácsai, véleményei alapján jár el. Kcdvonczo a ve­
zető köröknek éppen úgy, mint a munkásoknak, kivéve

inkább azok, kik már a néhány évvel ezelőtt 
megindult alakuláskor lefizették jegyzett rész­
vényeik összegét és most lemondtak arról, 
hogy az azóta befolyt kamat — körülbelül 200 
frt — nekik jusson; a társaságnak adták, hogy 
szolgáljon a tetemes alapítási költségek fedezé­
sére és a megmaradó összeg képezze a tartalék- 
tőke alapját.

A vállalkozási szellem ébredését eléggé 
bizonyítja már magában azon tény, hogy nya­
ralókat építő társaságunk annyi akadály után 
végre mégis létrejött. Ne kicsinyelje senki ezen 
eredményt, felhozva, hogy a részvényeknek 
csak felét jegyeztük mi selmcczick; gondolja 
meg azt, hogy egy csekély lakosságú városban, 
egy nagyrészt határozott évi jövedelemre utalt 
hivatalnokokból álló társadalom részéről, egy 
mindenféle humánus intézmények által annyira 
igénybe vett polgárság körében 5000 frtot össze­
hozni ily czélra nem csekély haladás.

Csak legyen meg most már a kitartás a 
kivitelben. Ne rettenjünk vissza a mindenesetre 
még felmerülő akadályoktól, hanem vállvetve, 
egymást az iigy érdekében támogatva igye­
kezzünk azokat leküzdeni. Ne várjuk azt, hogy 
csekély pénzbeli erőnkkel mindjárt valami 
világraszólót létesíthessünk, hanem elégedjünk 
meg a szerény kezdettel, melyet az alakuló 
gyűlés is azzal jelelt, hogy egyelőre csak egy 
vendéglőt építünk a Felső-Rónán; de azután 
kitartó munkássággal igyekezzünk azon, hogy 
társaságunk idővel azzá legyen, amit czimemond: 
nyaralókat építő társaság.
egy töredéket, a melylyel most fogunk megismer­
kedni.

A másik bánya, a „Szövetség* nevet viseli, ez 
a socialista munkások közös birtoka. E kiterjedt ipar­
telepen, a hol több ezer munkás nyer foglalkozást, 
Szentmihályi gróf tapintatos és humánus vezetése mel­
lett a munkás kérdés kitűnő, az izgatok nem tudnak 
boldogulni s minden sociaíista munkás ide szorult, mint 
végső menedékhelyre, a bonnál legfélelmesebb ellen­
felüknek Szcntmihályinak — a kinek észszerű beren­
dezéseivel lesz alkalmunk megismerkedni — megron­
tására fordítják minden erejűket.

Kisérjük figyelemmel ezt a csoportot.
Mindössze harminczan gyűltek össze. A Szent­

mihályi parkba férőket gyülőletteljes pillantásokkal 
kisérik s egyel-egyet ököllel fenyegetnek.

— Munkások salakjai! kiált fel egy szikár, ideges 
mozdulatu, szúró tekintetű, sápadt férfi. Ezekkel egy 
telepen lakni, ezeket nap-nap után látni, forrongásba 
hozza a vért. Látjátok ilyen a munkás. Nap-nap után 
fogy a számunk, de amott szaporodik. Ez is még a 
múlt héten közöltünk volt, ma már egyikünket se 
ismer, felejtette, hogy mi kötött össze. Persze ott jól 
érzi magát, meg van elégedve, mert a gróf jól fizet, 
igazságos ember, maga is iparos volt, tud a munkás- 
nép nyelvén beszélni, ismeri gondolkodásmódját, a 
mi alatt a kincs halmaza női. S a nyomorultak nem 
jönnek annak a tudatára, hogy az ő csákányuk szerzi 
azt a hitvány alamizsnát, a mit nekik nagy kegyesen 
vet s a mit az újságok oly hűségesen kürtőinek világgá. 
Oh csak ezt, ezt az embert s gyűlölt telepét eltenni a 
láb alól, a többi nem képez akadályt, de ez az egy 
megront minket, teljesen harczképtclenné tesz.

A beszélő a ki úgy látszik a socialista munká­
sok szószólója szokott lenni, még egyszer megfenyegette
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És szükséges még egy, t. i. bizalom azok 
iránt, kiket társaságunk ügyeinek vezetésével 
megtiszteltünk. Az alakuló gyűlés által az igaz­
gatóságba beválasztott Szitnyai József elnök, 
Krausz Kálmán igazgató, Csányi Ottó, Dr. 
GoldstUcker Márk, Sztancsay Miklós, Dobo
Sándor, Greguss Antal, Dr. Stuller Gyula, 
Platzer Ferenez, Y»>jtás Mátyás és csekély sze­
mélyem, továbbá a felügyelő bizottságba llernhardt 
Adolf, Dr. Kapp Jakab, Velies György, fodor 
József, Krepuska Lajos talán csak mind oly 
férfiak, kiktől teljes bizalommal várhatjuk, hogy 
tehetségük, erejükhöz képest mindent el fognak 
követni: ügyünket s evvel együtt minden
8elmeezinek egyik hö óhaját, az idegen forgalmat 
előmozdítani.

Midőn igy most már megindulhat a munka, 
lehetetlen, hogy a mint a közgyűlés is tette, 
köszönettel meg ne emlékezzünk azon polgár­
társunkról, kinek odaadó buzgósága juttatott el 
bennünket idáig is, a hol ma vagyunk a mi
nyaralóügyünkkel, t. i. Krausz Kálmán főka­
pitányunkról. Őszintén kívánjuk neki hogy fá­
radozását a legjobb siker koronázza. Ez lesz 
igyekezetének legszebb jutalma.

K ir á ly  E rn ő .

KÜLÖNFÉLÉK.
— Személyi hírek. Farbaky István orsz. gyűl. 

képviselőnk szombaton városunkba érkezett. — lleincz 
1 1 ,0 iá I. ügyész családjával együtt B. Földvárra utazott, 
hol öt hetiszabadságidejét tölti. Krausz Kálmán 
rendőrfőkapitány szabadságidejét megszakítva e hó
2—9-ig hivatalának vezetését átvette. — Helmbacher 
Nándor törvényszéki elnök szombatig időzik városunkban 
hol egy heti tartózkodása alatt a kir. járásbíróság ügy­
kezelését vizsgálja.

— Kinevezés. Iroda kezelési vezetővé a h. bánya­
igazgatósághoz Incze József neveztetett ki Maros- 
újvárról.

— Nyugtalankodások. A levegőben van valami, 
gyanuskodások, vádaskodások suttyomban és ritkán 
nyíltabban zavarják a békés egyetértést s rontják 
fenyves levegőnket. Azt is rebesgetik már, hogy a 
minislerium tudomást vett a selmec/.i panamákról s 
készül a várost egy szigorú általános vizsgálattal meg­
lepni. Bárcsak úgy volna, váljon ki örvendene ennek 
leginkább!? Aztán mintha a megsértett önérzet is 
elégtételt keresne, már nem is titok többé, aki vádolt 
az vádollatik, szerencséje lesz. ha bizonyítani t ud; 
kérjük s követeljük is, hogy bizonyítson!

— Uj m agyar honpolgár. Baker Alajos, fény 
képész, ki városunknak már 19 év óla adófizető pol­
gára, ki bár külföldi származású, de szivében eddig is 
a mienk volt, s kit mostanáig családi körülményei lar-

a grófi telepet s majd a csoporton végig tekintve ke­
resni látszott valakit.

— Hát Gyarmat Péter hová lelt? Ugy-e ő is 
eltűnt, már ott van a többi között s már holnap le­
sütött szemmel jár s egyikünket se ismer. Természe­
tesen, hiszen már nem éhezik. Tarisznyájában olt a 
kenyér mellett a hús is, meg a bor.

Holnap már te is olt leszel Lajos, holnap után 
meg te Antal, hiszen már is húzódoztok, tegnap is 
láttalak a másik sor lakóival élénken és kedélyesen 
beszélgetni.

— Azok rokonaink voltak, felelték a megszüli 
tollak.

— Ez a rendes kifogás!
— Hagyd a szemrehányást Felsőhegyi, legalább 

itt ne feszegessük a dolgot, úgy is rá kerül a sor, 
csititja a mind ingerültebben beszélőt egy idősebb 
társa. — Megbeszéljük ezeket most a gyűlésen, ott 
segítünk a bajokon.

E pillanatban az erdő felöl a kopogó méla 
hangja az egész csoportot megindította. A vita meg­
szűnt s csendesen haladlak az erdei utón tel a Szö­
vetség-telephez.

A „Szövetség-akna* az egész Fekete-völgy kiter­
jedt és viruló bányászatában a legszegényebb körül­
mények között van. Mindazonáltal meglehetős rend. 
czélszerüség s az előhaladt technikának számos vív­
mánya, mint mindenütt a Fekete-völgyön, úgy itt is 
feltalálható. A nagy tőke és az élénk forgalom azonban 
hiányzik.

Mindössze három épületből áll. Az aknaház a 
mely elég terjedelmes, erős épület, vas-szerkezet ü 
szállító toronynyal, a tanácsház, a mely egyszersmint 
irodai helyiség és a raktár. Az aknaház összeköttetés­
ben áll a szénosztályozó mühelylyel s ez ismét egy 
iparvágány állal a fő vasúti vonallal.

S E L M E C Z B A N Y A 1 H Í R  A D J )

tolták viszsa, hogy a magyar állampolgári jogért nem 
folyamodott, e napokban a m. kir. belügyin, engedé­
lyével honosíttatott, mi állal jogilag is megerősített 
kötelékkel esaloltatolt hazánkhoz s városunkoz Éljen!

— Lövészet. A vasárnap megtartott lövészet 
eredménye következő: Esett 725 lövés, G80 kóregy­
ség ezek között volt 1 szöglővés s 12 négyes. Az 
első dijat Liba Antal szöglővésre, a 2-at Bolházy Gy. 
négyesre, a 3-at Havas János négyesre nyerte el. 
Ezenkívül négyest lőttek még: Sóidét Ágoston 2-őt, 
Dr. Stnller Gyula 2-őt, Havas János 2-őt és Belházy 
Gyula 4-et.

— Kutatások m indenfelé! Vizet, csak vizet 
keresünk! A kísérleti munkálatok javában folynak 
minden iránjban. A János-forrás, uj és ré( i, már 
együtt van, felnyitották mind a két forrást s nemsokára 
balra is feltárják mintegy 20 méternyire, ez oldalról 
még bővebb vizereket várnak. A vizmérések a leg­
pontosabban chronométer órával történnek, u másod­
perc/. negyedrészének pontos meghatározásával. Érde­
kesek a változások. Május hóban mikor még a megnyitás 
nem volt egészen teljes, a napi vízmennyiség kitett 
290 köbmétert, a száraz meleg napok beálltával ez 
csökkent 192 köbméterre, június hóban a három nagy 

vihar után két meleg nap következeit s az ez utáni 
mérés 420 köbmétert adott. Az eddigi tapasztalatok 
szerint, (feljegyzés mindenről van !) a János-forráson 3 
nap múlva vehető észre a nagyobb esőzés. A viz hő- 
mérséke G ’/* fok. — A Sobó-táró kitisztításával 200 
méternyire haladtak, vize határozottan javul, ámbár 
most még teljesen biztosan következtetni nem lehet 
mert a folyó munkálatok zavarják a vizet. Vizbösége 
száraz időben 208 in3, esős idők után, avagy talán 
inkább a tisztiló munkálatok előhaladtánál 285T) m*. 
A viz hőmérséke 7 fok. — A Sobó-forrásból is kellő 
felfogás mellett nyári száraz időkben is legkevesebb 
30 m 3 napi vizbőség várható, a viz hőmérséke G ‘/a 
fok. — A Moor-Cherubin-táró tisztítási munkálatait is 
megkezdték még a mull héten. A mérési eredmények­
ről hétről-hétre pontos értesítéseket adunk. Nem bír­
juk eléggé felhívni közönségünk figyelmét azon körül­
ményre, hogy a mostani vizmiseriákon leggyökeresebben 
azáltal segít, ha a Paradicsom hegy és Vöröskut olda­
lán fekvő szántókat, réteket és legelőket megszerzi s 
azokat befásitja A Paradicsom hegy csúcsainak be- 
fásitása is már megmutatta az előnyöket, a jövő érdeke 
megköveteli a teljes befásitást.

— Akadémikusok fölövészete. Múlt szerdán 
volt megtartva Kisiblyén az akadémikusok fölövészete, 
az esős idő nem rontotta a hangulatot. A lövészetet 
Gsiby Lörincz erdölanácsos vezette s naphosszat fütyül­
tek Kisiblyén a dijuyerö golyók, mert bizony dijakban 
s jó lövésekben sem volt hiány, no meg a jó kedvben 
sem, melyet a vezető tanár csak fokozni igyekezett. 
A szokásos ebédet a még szokásosabb láncz követte 
s ez a késő e. ti órákig eltartott. A városunkra nehe­
zedő társadalmi köd eleintén itt is megjelent, de a 
természetes eső csakhamar szétverte s aztán mi sem 
zavarta többé a szép mulatozást.

A vizszivó és a szellöztetőgépek folytonos zúgá­
sát csak a szállilókosár felvonását jelző készülék 
villamos csengőjének éles hangja szakítja félbe, 
máskülönben minden csendes. Az emberek keve­
set beszélnek, munkafelvigyázó itt nincs, csak a külső 
szállítást intéző napos. A munkásokra nem szüksé­
ges ügyelni, mert itt minden ember egyenlő s egyen­
lően veszi ki a részét úgy az igazgatásból, mint a 
munkából és haszonból.

A mint a csoport az aknaházhoz érkezett, a 
napos intéző a gépházban emberszállilást jelez, a mire 
a kézi elektromos lámpák izzásba jönnek s a munká­
sok ötösével a szálli lókosárba lépnek. Itt egy villamos 
jelző készüléket megnyomva, a kosár egyenletes sebes­
séggel kezd süllyedni mind mélyebbre a sötét, körala- 
kuan kiépített aknában. A társalgás szünetel, mindenik 
a saját gondolataival foglalkozik — s különben is, a 
bányász valahányszor megteszi ezt a föld alatti utat, 
mindig bizonyos mogillelődés fogja el. Oly különös is 
az, lesüllyedni a föld mélyébe 500 méternyire azokon 
a sziklákon keresztül, a melyek ha beszélni tudnának, 
mily titokzatos erőkről, világokról regélnének, a mi 
mind a/, emberi tudásvágyat serkenti lehatolni a 
föld mélyébe, feljönni a jégbe borult sarkokra, felszál- 
lani a fagyos felhőkbe s csak azért : hogy egy fény­
sugarat vessen a lét titkába, egy pillantást a természet 
könyvébe.

A szállilókosár most csendesebben halad. Alul­
ról már emberi beszéd hangzik, a mi jelzi hogy a 
czélhoz közeledünk. Még néhány másodperc?. — lenn 
vagyunk a tágas boltozott üregben a rakodó helyen, a 
hol a banyában termelt szén a kiszállításhoz mind 
összeg y üjlel i k.

E bányánál ez a földalatti helyiség a szokottnál 
jóval nagyobb. Tágás teremhez hasonló s 2 ivlámpa

— Közgyűlés. Julius havi közgyűlésünk mint 
rendesen e hó második kedd napján 12-én lesz s az 
nap délután közigazgatási bizottsági ülés. Főispánunk 
sajnálatunkra nem fog eljönni, mert fontosabb ügyei 
megyéjében tartoztatják, bárha — nincs már mit rajta 
titkolnunk! azon örömhírt suttogták a városban, hogy 
főispánunk kedves családjával együtt több heti tartóz­
kodásra szándékozott Solmeczbányára jönni — s már 
is különféle kirándulási programokat készítettek a 
beavatottak, de hát ezeket jó lesz eltenni a tarsolyba 
akkorára, mikor derék tűzoltóink jubilálnak inért ezen 
ünnepélyre főispánunk mindenesetre el fog jönni.

— Rónai nyaralók. A vasárnap megjelent 
budapesti lapok közül többen rövid de tömör tudósí­
tást hoznak e város újabb mozgalmáról nagyobbara 
„uj nynralótelep* czim alatt, felemlítik, hogy a város 
bármely villaépittetőnek ingyen engedi át a helyei, 
ingyen ad a termelési helyen építtető követ és polgári 
áron épülelfát. Mint érdekes dolgot említjük fel, hogy 
mindjárt a lapok megjelenése után (Poszter Loyd, 
N. P. Journal, Magyar Hírlap stb.) érkezett már hétfőn 
az első levél, melyben egy kir. operaénekesnő kér 
bővebbi értesiléseket és tájékozásnyujtást. Bizony mi 
selmeeziek saját erünkből ritkán tudunk megindulni 
és sohasem árt segítségül hívni a „rcklam“-ot. Tuda­
kozódások hétfő óta naponként érkeznek a város 
tanácsáhozeddig már 9 villára! szeretnők, ha a „Sel- 
meczi Kalauz11 már készen lenne.

— Húsz óv múlva. A selmeczbányai ág. ev. kor. 
lyceum volt növendékei f. hó 4-én este 8 órára talál­
kozót adtak egymásnak Selmeczbányan a Bogya-féle 
vendéglő éttermében. Az 1878. év junius 28-án egy 
híján buszán nyúllak azon papiros után, mely meg­
nyitja előttük a szakpályák mindegyikét. Tizenkét el 
is vihette azonnal az érettségi bizonyítványát, ha ugyan 
áldott emlékű direktorunk apró-cseprő iskolai tarto­
zások miatt vissza nem tartotta, egynek azt mondták, 
hogy szeptemberig tanuljon meg jobban imádkozni, 
akkor éréit lesz, a másikai pedig azon megokolással 
fosztották meg ama papirostól, hogy a mákvirágot még 
nem használhatják mákos patkóba, azért hogyha vi­
rágot hozott, mutassa meg annak a gyümölcsét is. 
A természet mákvirágából egy rövid negyed év múlva 
érett gyümölcs lesz, de a hol csak epilhelon ornans 
ama díszes megszólítás, — hogy ne mondjam meg- 
szólás — gyümölcsöt a legjobb esetben is hamarább, 
mint egy év múlva, bajosan mulathat föl. Végre mégis 
csak érett lett mind a tizenkilenc/. A két dccennium 
alatt a kérlelhellen halál uzsorás módjára vette ki 
belőlük a maga perczenijét, néhányan az ország távoli 
zugában érvényesítik magukat, sokan a találkozóról 
nem értesültek kellő időben s igen természetes, hogy 
nem lehettek jelen, de sajnos találkozik az elmara­
dónak közt olyan is, a ki elölt a játszi gyermekkor 
édes emlékei csekélység számba mennek. így tehát a 
kiket sem távolság, sem közöny vissza nem tartott 
híven megjelentek baráti meleg kézszoritásra s a régi 
kedves emlékek föleleve1 ülésére szentelt néhány órára. 
Volt itt orvos, ügyvéd, tanár, vasutas, jegyző és olyan

hatalmas fénye által megvilágítva inkább egy rendes 
tanácskozó teremhez hasonló, a mit még az erős 
méretű kettős oszlopsor és a gondos koczkás kövezés 
is el árul. Szenes kocsikat nem is látunk, de a helyett 
padokat, egy emelvény körül körben elhelyezve.

Rendes tanácstelemben vagyunk, a melyből csak 
az a jellemző bányászszag bizonyítja, hogy a főid alatt 
500 méter mélyben tartózkodunk.

IJgy látszik, hogy itt nagyobb gond irányul a ta­
nácskozásra, a gyűlésekre, mint a széntermelésre. A 
bánya folyósói és a valódi szénszállitó állomás a túlsó 
oldalon vannak ; ez a helyiség pedig a hivatalos bánya- 
hatósági közegek elölt pihenő és váró csarnok, tény­
leg azonban gyülésezö helyiség, a hol nyugodtan, za­
vartalanul lehet tanácskozni, minden közös dolgot 
megbeszélni, mint a hogy jelenleg is szem-és fültanui 
leszünk egy ily föld alatti titkos értekezletnek.

A szállító kosár gyors egymásutánban hozza le 
az érdekelteket, inig végre a hosszas elektromos csen­
getés felülről jelzi, hogy az utolsó csoport is most 
indult le s igy mind együtt vannak.

Az elnöki emelvényre ekkor egy ötvon évesnek 
látszó, közepes termetű férfiú lép, külső megjelenése 
után ítélve látható, hogy nehéz munkával nem foglalko­
zik. Az egyetlen alak e tömegben, a ki a viruló jólétet 
nem tagadhatná el. Az arcza különben értelmet, na­
gyobb mérvű intelligentiát fejez ki.

Ugylátszik, hogy inkább élethivatás és jövedelmi 
forrás az, a mely öt ehhez az osztályhoz csatolta, a 
hol nagyon bajos meghatározni, hogy az elvek a tö­
megből magából kerülnek-e ki, vagy ö egyedül hirdeti 
azokat, de az tény, hogy nála az elvek, csak oly ke­
reset, oly jó jövedelmező forrást képeznek, mint bárki 
másnál — az üzlet.

Egyébiránt ő az „Uj rend* mnnkáslap főszer-



ki nagy tökélyre vili iparával a művészet leli.1 ka­
csingat s azzal kaczérkodik. A társaság számra nézve 
ugyan elég csekély, de annál lelkesedctlcbb volt. A 
társak egyik**, miután magát excusálta, hogy igénytelen 
szavai ne tekintessenek pro domo sua mondottaknak, 
adózott a jobb hazába tért kedves tanáraik emlékének 
a két éli nek pedig, kik szives megjelenésükkel teljessé 
lelték a találkozás ürömét, kívánta, hogy egyelőre az 
1908. év julius első szerdáján ugyancsak Selmeczbá- 
nyán rendezendő összejövetelükön újra szereiicséltel- 
hesse a hálás tanítványokat, a fölötti sajnálkozásának 
adva kifejezési, hogy sokan elmaradtak, a jelenvoltakat 
szívből üdvözölte. A kis társaság a város nehány 
lelkes polgárával megerősödve vidám beszélgetés közt 
várta meg a hajnalhasadtál. Csak az kár, hogy a 

fllrdö-saison miatt czigányuk nem volt, a ki elhúzta 
volna mindazon jó magyar nótákat, melyek mellett 
mint kis diákok, majd mint serdült ifjak rózsás szí­
nekkel festették meg a jövendőt. Ha czigány nem volt 
is, a zamatos magyar nótákat még sem kellett egészen 
nélkülöznünk, mert egy vidám kedélyű fiatal barátunk 
solo hegedüjáléka pótolta azt a hiányt is. Adja az Ég, 
hogy még több decenniumban is viszont láthassuk 
egymást! Tanáraik közül Jezsovics Károly lyceumi 
igazgató és Moesz Géza ünnepelt velük, a hat 
ünneplő pedig: Bőssé Dávid fögymnasiumi tanár, 
Joerges Ágost helybeli könyvárus, Dr. ICramár Pál 
korponai városi főorvos, Marólhy Sándor losonczi 
városi jegyző, Dr. Sclnvartz János bakabányai ügyvéd 
és Tandler Adolf máv. ellenőr volt.

— Vihnye fürdőből. Vihnye fürdőben megindult 
az élet, eddig már meghaladja a 400-al az állandó 
vendégek száma. Szilaveczky vendéglős előzékenysége 
s jó konyhája nem ad panaszra okot, de sokan ki­
fogásolják általában a fürdő drágaságát. A város 
érdekei nincsenek megóva a bérleti rendszerrel, a bérlő 
természetesen csak saját hasznát tekintheti s azzal 
nem számol, hogy a felcsigázott árak a fürdő jövőjét 
rontják. Négy év múlva lejár a bérlet s nagyon is 
figyelmébe ajánljuk a városnak, hogy Vihnye fürdőt 
házi kezelésben tartsa s biztosítson több előnyt saját 
s a község polgárainak. Adja bérbe sőt inkább adja 
ingyen a vendéglőt, kösse azonban meg a vállalkozót 
az árakban, adja bérbe a szobákat és tartsa fenn 
magának csak a fürdő dijakat és a zene és gyógy- 
dijakat. Ez utóbbiak évenként kb. 7000 frlot tesznek 
ki s ha ez összeget csakugyan rendeltetésének meg­
felelőkig használják fel, a fürdő fejlesztése, szépítése a 
városnak költségébe nem kerül s biztosra vesszük 
hogy az eddigi 9G00 frt bérösszeg helyett többet fog 
behozni az észszerű kezelés, mely mellett a fürdő- 
dijakat is mintegy 50 %-kal leszállítani lehelne.

— Névmagyarosítás. Mudrák Adolf Rezső sel- 
meczbányai illetőségű vasúti alkalmazott vezetéknevét 
„Kölesei*-re, Föltűn János bélabányai lakos m. á. v. 
valamint k. k. Erzsébet, Anna, János, Mária és Krisztina 
gyermekei vezetéknevüket „ÁcsB-ra, Longauer József 
selmeczbányai illetőségű budapesti lakos vasúti alkal­
mazott, valamint József és János gyermekei vezeték­
nevüket „Kónyái*-ra változtatták. Ezzel kapcsolatban

kcszlője, a sztrájkoló-bizottságok elnöke s a Szövetség- 
tárna kereskedelmi részének vezetője, az egyetlen 
hivatalnok a munkások eme szövetségében.

A férfi megszólal előadja, hogy a rendes köz­
gyűlés, a melyen a jövedelem elosztásáról a hatóság 
emberei előtt tanácskoznak, holnap lesz. A szurony, 
az erőszak ide nem követhet, s igy az igazi gyűlést 
itt tartják meg, a melyen első sorban beszámolni 
óhajt a mull év eseményeiről és azután határozni 
néhány nevezetesebb leendőről.

A beszámolás ezután jó részt elkeseredett ki- 
fakadásokból állott, a hatóság, a töke és az úri osz­
tály ellen.

Elénk színekkel ecsetelte a nyomort, a melyben 
sinylenek mindnyájan — pedig az előadó ur ugyan­
csak a jól táplált egyénekhez tartozik — majd áttért 
a sztrájkokra, a melyekben a Szövetség-tárna mindig 
a leghalhalósabban dolgozott, segélyezte a munka­
nélkülieket, a socialismusl elősegítő lapok, röpiralok 
kiadásánál anyagi és szellemi támogatást nyújtott 
szóval az iigv kitünően van szervezve, halad s a sztráj­
kok hatalmas programmjábúl követ közlelve, rövid idő 
múlva, az uralkodó társadalmi rend bukása elkerül­
hetetlen.

A jelenlevők mély áhítattal hallgatták az elő­
adást, kivéve Felsőhegyit, a ki ideges mozdulatokkal 
nem egyszer jelezte, hogy az előadó beszámolójával 
nem ért egyet s a hallgatás nehezére esik. Alig fejezte 
be a beszédet, már is felpattant. Sápadt arczára a 
mély gyűlölet most némi pirt hozott, sötét szúró te­
kintete most még félelmesebbé lelte, rideg hangját az 
ingerültség eltompilotta.

Nem, ez nem az igazi ut, ez mind ámítás, ez 
mind csak sikertelenség ! Mit érünk a sztrájkkal ? Mire
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megemlítjük, hogy a kussa—oderhergi vasútnak 227 
föl is,-(viselője és alkalmazottjának névmagyarosilási 
kérvényé is most van a in. kir. belügyministeriumnál 
tárgyalás alatt. E kérvények nehány nap múlva elin­
tézést nyernek s ezáltal az 513 gyermek beszámításával 
egyszerre összesen 740 lélek fejezi ki. felföldünkön azt 
a kívánságát, hogy névben is magyar akar lenni.

T ű z o l t ó i n k  J u b i le u m , , .  \  selmeczbáiiyai 
önkéntes tiizoltóegylo' 25 éves fönnállásénak f. évi julius hó 24. 
és 25. napjan véghez uioneinló ünnepélyének sorrendjo. Vasárnap 
julius hó 24-én: 1. A vendégek és résztvovök fogadtatás;! az órkozü 
vasúti vonatoknál. 2. A vendégek elkísérése a/ állandó irodába. 3. 
Zászlók letétele a városház nagytermében. 4. A vendégeknek sza­
mukra kijoliüt szállásukra vezetése. 5. Este 8 érakor ismorkodési 
estély a vigadó kertjében esetleg nagytermében. Hétfőn julius hé 
25-én: 1. Reggeli ti érakor Hajnali riadó; 8 és fél órakor Isteni 
tisztelet a szt. Katalin novii r. k. templomban; «i es fél órakor az 
egylet rendkívüli disz-kö/gyüléso a Vigadó nagytermében, esetleg 
annak kertjében; a szolgálati érmek kiosztása; 11 és fél órakor 
diszgyakorlat a városház előtti illetve Szentháromság téren. 2. 
Délután 1 és fél érakor diszebéd a Vigadó kertjében esetleg nagy­
termében. Esti 8 órakor tánczuiuhitság a Vigadó nagytermében. 
Figyelmeztetésül! a) Az állandó iroda az ünnepély alatt úgy nappal 
mint éjjol szakadatlanul működik, bármily felvilágosítással szolgál, 
notáni postaküldemények stb. kézbesítését közvetíti, b) Jegyek a 
diszebédhez az állandó irodában kaphatók, e) Az ünnepély emlé­
kére készült emlékérmek 20 kr. lefizetése mellett az állandó irodá­
ban kaphatók, d) Az iinnopélyrond netán szükséges megváltoztatása 
az állandó iroda helyiségeién botokinthotö hirdetmény illetve fal­
ragaszok által közzótótetik.

Az iparos tanulók évzáró vizsgálata c hó
2G-áti volt megtartva, A I. és II-ik egyesített osztályén 
Muszka József, az 1. oszt Vörös Ferencz, az előkészítőén 
pedig Aczél János elnöklete. A vizsgálatok befejezte 
után úgy a vendégek mint a tanulók a rajzteremben 
elhelyezett kiállítási tárgyakat tekintették meg. A vizs­
gálat összeredménye kedvezőnek mondható, amennyiben 
az I., II. és 111-ik osztály tanítói az előirt tananyagot 
helyesen kezelve teljesen feldolgozták és pedig úgy 
hogy a tanulók a tanultakból szép sikerrel vizsgáltattak 
meggyőzve a biz. tagokat arról, hogy a tanév folyamán 
szorgalmasan készüllek cl azokra. A rajzban most is, 
mint eddig Aczél János igazgató tanító kiváló buz­
galommal s alapos tudással adott oktatási, a miről a 
tanulók kiállított rajzai tanúskodtak. Csupán az elő­
készítő osztály vizsgálatáról hallottunk elitélő véleményt 
mikor az elnök határozottan kijelentette a vizsgálat 
befejeztével, hogy az eredménynyel nincs megelégedve, 
serkentvén a tanulókat, hogy jövőre jobban tanuljanak 
s szebb eredményt mulassanak fel. A vizsgálat emez 
eredménytelenségének okát kutatva, legfőbbnek kell 
tartanunk azt, hogy a tanulók kellő képzellség nélkül 
ratkoznak be az előkészítőbe. A többiről máskor majd 
bővebben szólunk.

Ki kertjében biztosan akar virágot tenyész­
teni az ültessen ősszel hollandi virághagymát. — Ki 
kertjében fát biztosan akar tenyészteni, az ültesen már 
késő ősszel fiatal lát. Ki szalonját a legszebb virá­
gokkal .akarja díszíteni vagy — Ki valamely hölgynek 
legdivatosabb csokrot akar ajándékozni, az rendelje 
mind azt Temesváron HBlnmonmülile“-nél. Ki dus- 
tartalmu legszebb illusztrált kertészeti árjegyzéket óhajt, 
ingyen kapja azt Miihle Vilmos csász. és kir. udvari 
szállítónál Temesvárott.

való nékünk Belgiumba, Németországba, vagy tudom 
is én hová mennünk, ti mikor a fő veszedelem itl van 
helyben ? Avagy tndunk-e mutálni valami eredményt 
a Fekete-völgyről? Mintegy 3000 munkásból 30 em­
ber csak az, tiki elveinket vallja ! Ez a tény és ez nem 
lelkesítő eredmény, de szomorú való. Mindnyájan egv 
nézeten voltunk s rövid 20 esztendő alatt ide apad­
tunk, ide apasztott a Szentmihályi rendszere. Mit 
akartok a sztrájkokkal? — Az egyik rész megtagadja 
a munkát, a másik titokban áskálódik az ellenszegülő 
ellen s a vége tíz, hogy néhány napi czéllalan huza­
vona után megszűnik s minden maradi a mint volt, 
ha esetleg a helyzet rosszabbra nem fordul. Ez tehát 
mind semmi. Tessék a programútól megváltoztatni, 
tessék azt a belső viszonyokhoz alkalmazni, mert attól 
félek, hogy ma holnap magamra maradok ebben a 
bányában, ebben az egész kerületben elveimmel.

Olt az ellenség — Szenlhihályi gróf és a Haladás 
telep, próbáljatok olt valamit létesíteni,ugyan sikerül-e? 
OH ugyancsak nem kaptok emberi, a ki a nemes gróf 
ellen szót emelne. S természetesen a gróf példáján 
indulnak a többiek is, hiszen ö a kerület főfelügyelője, 
teljhatalma kormánybiztos, az ö édeskés szavára lépro 
megy a munkás, meri hiába ez a nép olyan, hogy 
ennek mindig vezető kell, s oda megy, a ki jobban 
ért a nyelvén beszélni, a ki eltalálja az ízlését s a ki 
kitartóan fáradozik azon. hogy valami nézetei, elvet 
tudjon belé oltani. Nagyon jól tudjátok, hogy a nép 
nehezen mozdul, ezl az óriási tömeget megmozgatni 
erő kell. A tenger se indul hullámzásra minden 
kis fuvallatra, a nép se hagyja el consorvaliv elveit, 
hajlamait minden kicsiny okra.

(Folyt, kőv.)
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A közönség köréből.
Köszönetnyilvánítás.

Fogadják mindazok, kik feledhetetlen anyánk 
özv. Klement Dánielné elhalálozása alkalmából rész­
vétük kifejezése és a múlt bú 29-én végbe ment 
végtisztességen való megjelenésük által vigasztalhatat­
lan szivünk fájdalmát enyhíteni törekedtek, hálás kö- 
szönetünket.

Selmeczbányán, 1898. julius 2-án.
Urban Vilmos és neje, 

szül. Klement Ilka.

Hivatalos rész.
21421 sz. I. 1898.

Hirdetmény.
A nagyméltóságu m. kir. pénzügyminisztérium f. 

évi május 30-án 22744 sz. a. kelt rendeleté értelmé­
ben. közhírré tétetik miszerint a kir. adóhivataloknál 
a be- és kifizetések teljesítésének ideje délelőtt 9—12-ig 
délután pedig 2 -5 -ig  állapíttatott meg.

Ezen időn kivől be- és kifizetések nem telje­
síthetők.

Léván, 1898. évi junius hó 25-én.
M. kir. Pónzügylgazgatóság.

4414. szám rkp. 898.

Hirdetmény.
Az ebtartásról alkotott szabálzrendelet 2 §-a 

alapján felhívom Selmecz-Bélabánya sz. kir. város 
területén tartózkodó ebtulajdonosokat, hogy ebeiket 
f. évi julius hó 20-ig a törvényes következmények 
terhe alatt és pedig a belvárosban hivatalomnál, 
a külutezában pedig az illeti rendőrbiztosnál jelent­
sék be.

Selmeczbányán 18G8 julius hó 5-én.
Krausz kálmán,

rendórfökapjtány.

A v á r o s i  a n y a k ö n y v v e z e tö k  h iv a ta lo s  
k ö z lé se i.

I. kér. Selmeczbánya, Banka, Rovna.
1898. jun. 29-től juh 5-ig. 

Halálozás.

e Az elhunyt neve 2 Halál oka
M

151 Nicdorland Pál 9 h. tüdőlob
152 Luinuiczor János 46 é. tödőlob
153' Érti Sarolta Erzsi 3 li. gyoinorbólhurut
154 Olbricht Mária Teréz 11 h. hörgöoslob
155 Andreidcsz Ignácz 56 é. vízkör
15(ij Tonliausor Méla 8 h. tüdőtől.
157 Niederland Samunő 

1
43 é. tüdőtől.

Született G gyermek; házasság nem köttetett
II. kér. Bélabánya.

Született 2; Halálozás 1, házasságkötés 1.

IV. kér. Steffultó]
Született 5: halálozás 4; egybekelés nem fordult elő

A selmeczi vízvezeték.
(Sztancsay Miklós v. főjegyző jelentése.)

II. KÉSZ.

Tanulmányok az általános vízvezeték 
létesítéséhez.

( Folytatás.)
S l a g n a t i o — s i k e r t e l e n  k í s é r l e t e k .

Dr. Stuller Gyula javaslata a bizottsági tárgya­
lások elé utasíthatott, azaz. egyidöre el lett temetve.

A városi lakosság vizet követelt, hangosan nyi­
latkozott ez meg Dr. Tóth Imre ívhat. biz. tag kéré­
sében, í;ki értesülve arról, hogy az akad. vízvezetéket 
az (Jtlergi midi tótól készülnek létesíteni, tiltakozott az 
ellen, hogy a sok .tökéletlen" vízvezetéket egy ujjal 
szaporítsák s kérte, hogy az új akadémia vízvezetéke 
az alsó tóból induljon ki s lássa el egyúttal az Uj ut, 
felső Hózsa-utcza, a Hibalka és Steingruben város­
részek lakóit, mely lakósok az azon helyeken űzött 
bányászai miatt a legmosloliábban vannak vízzel el­
látva s száraz nyári időben 2—3 hónapig kutjaik teljesén 
kiszáradnak, mert a városrész alig 500 méter térközben 
3 Ifiéiben és pedig a Bíbor, Korház és János teliérben 
van alá aknázva, s ezáltal a csapadékvizek, melyeknek 
a kutakban kellene meggyűlniük, a tellérekben és 
mcllcltők levő repedéseken át a mélybe szivárognak le.

A bőven megindokolt kérésnek nem volt ered­
ménye, mert az akadémia vízvezetékét az Ottergrundi 
lóból építette ki, s bárha az érdekelt városrészek lakói 
tiz hónap múlva (1890. nov. 23.) újból kérelmeztek 
vizvezetéket, sőt a költségek fedezésére önként 1316 
frlot ajánlottak fel (1. 7120—1890) s 10 pontban sorol­
tak fel hatalmas indokokat a vízvezeték kiépítésének 
szüksége mellett, ez a kérés is egy 15 tagból alakított 
bizottság tárgyalása elé került s hosszú 7 évnek kellett 
elmúlnia, hogy egészen uj indok az uj bányászati palo­
tának felépítése hozza napfényre s vigye a régen óhaj­
tott s sürgetett dűlőre.

A sikertelen kapkodások közé sorozható azon 
kérés is, melyet Ocsovszky Vilmos polgármester indit- 
Aányára a közgyűlés a h. bányaigazgalósághoz intézett, 
hogy engedje át a Klingertárói-tó használatát a vízve­
zeték létesítésére czéljaira — a bányaigazgatóság 1898
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évi Ű9 cin. .sz. a. azonban kijelentette, liopj a tőivciiy- 
liutósát; kérését nem teljesítheti, a bányászat évitekéiből 
a kincstár a Klinyertároi-lőt nem nelknlőzlieli s  bárli.t 
a közgynle < -zib»urn vala- zlnm nem i- nyu-uiioll ints' 
s a *álg>u .1 sok folytatását rondelte is el ezek si­
kerre min vezettek; mert a |iéiizíigymiinszlerimn is 
elutasító feleletet adott.

KIő m u n k á l a t o k  a t a i ó v i zek b e v o n a s a v a I.

Két év lelt el az 1889. és 189H s a l'arbaky- 
Cséti-féle tervek nemkülönben az alsó tó li-ríi- 
tása alkalmából ailolt szakértői vélemények nem 
kerültek végleges tárgyalás alá, iilöközlien egyellen a 
czéll szem utóit tarló intézkedés volt, hogy a városi 
tanács keléssel fordult 1.. Berks lióbert inhoz, mint 
a Geramb J. |J.-féle bányaegyesület képviselőjéhez, 
engedélyt kérve a Sloor táróban megkezdendő elő­
munkálatokra. B kél és újból hangsúlyozza, hogy Sclmccz- 
bánya lakosságát a meglevő forrásokból ivóvízzel el­
látni nem lehel, de szakértők úgy nyilatkoztak, hogy­
ha a Moor táróból kifolyó viz bent a tárnában czél- 
szerüen felfogalnék, vagy a Teréz teliér bővebben 
feltárulnék, a vizmennyiség jelentékenyen szaporodna.

Ezen kérésből tudjuk, meg. hogy időközben habár 
a közgyűlés és a ianács nem is foglalkozott a kivitelt 
siettető határozatok meghozatalával, annál kevésbbé 
a kivitellel magával, az előkészilő kísérletekkel és szak­
értő nyilatkozatok beszerzésével igenis foglalkozott, kár 
azonban, hogy ezek papírra vetve nem lettek s csak 
szóbeli tárgyalások jellegével bírtak.

Ugylátszik ez évben először jött szóba, hogy a 
vízvezetéket a tárókból kijövő vizek szaporításával 
téliét létesíteni illetőleg a szüséges nagyobb vízmennyi­
séget elérni olyképpen, hogy a heiszuposodott tárók 
kiliszlilallnuk és ha lehel magok a tárok használtainak 
fel vízgyűjtőkul! Dérer Mihály is utalt erre tanulmá­
nyában, de 1873 év óla csak 17 év múlva s az előbbi 
már teljesen feledésbe ment jelentéstéil függetlenül 
adott szakértői vélemény irányilotla erre újból az 
intézkedő hatóságok figyelmét.

III  R T) E T É S E K.

<)vakodjimk utánzásoktól!

A Szent Mihály allárnui bányatársulat igazgaló- 
.sági elnöksége 1.. Berks Hóbort 1890. évi november 
hú 19-en kelt 192. sz. átiratában (I. (1981 1890) arról
értesítette a várt* tanácsát, hogy az ellen mely, szerint 
a varos a Moor tárnában víznyelős czéljábót szakértők 
közbenjárása mellett az előmunkálatokat megkezdje 
kilogása nincs, abba beleegyezik, fenlarlja azonban 
magának a jogot, hogy azon esetre ha idővel előre 
II, m táthaló körülmények bekövetkezte fátylán ezen 
vízre szüksége lenne, a fűlött szabadon rendelkezhessék. 
Haszonbért nem követeli.

A Moor-láró kitisztítására a v. tanács szakértőül 
Cseh Lajos hányageologust kérte fel s 1890. év végen a 
lanárs mái azon előterjesztéssel élt a közgyűléshez, 
hogy miután .legújabb időben* a szakértők ajánlalára 
elrendel leli, hogy a Moor-larn.ii viz bent a bányában 
felfogassék és a netán nyerhető több viz szerzésére a 
vizsgálatok megetessenek a közgyűlés ezen vizs­
gálatok megejtéséig az ivóvízvezeték tárgyalását liiggő- 
hon ta rtsa : a közgyűlés aztán ezen „megokolt* elő­
terjesztésnek helyt is adott, elrendelvén, hogy az. el­
érendő eredmény az azon évben kiküldött u j bizoll- 
ságnnk jelentessék be s a további intézkedések ezen 
utóbbi bizuttság javaslata alapján rendeltessenek el.

(Folyt, kfiv.)

N y T L  T-T É R.*

Foulárd-selyein 65 krtói
3  f i t  35 k iig  p á t e r e n k é n t  - ja p á n i. u ln n a i stb . legn jabb  m in tá z a ­
tok ás sziliekben , v a lam in t fekete, feltét- és sz ínes  l l e i i i i o l í c r K -  
„ v l y r ■■■ 45  k itő l 14 fr t  G5 k rig  m oto ronkén t -  a  legd ivatosabb  
szövés, szin és m in táza tb an . E * rs  v n l - F - .m .v a  póstaber
és vámmentesen valamint házhoz szállítva 11* i n d i k á l  iíX
( ( t í i t i l i i l b i - d i i l l í i r a l  köblének, 2Heuneliera fi. selyeniffyárai (., * u„.... ̂  Ziiriclilien

- Magyar levelezés, Svájczl.a kétszüres l» íé t ®  cg ragas/.tamló.

* U rovat a la tt  közlö ttokcrl nőin fe lelés a  S zóik.

Z E P á t l i s r á . J z s L t  I

A si.'lniuczbiiiiyiii kereskedelmi es hiloliníézolnel 
lemondás folytán ü r® lé sb e  jött, évi 800 Irt fix fir.c- 
1 rs<('l díjazott és lenninornlioban (állti" évi 800 hl) 
részesülő és 100 li l ..i.■:> liléiéi- . i>o'■ • lozelt könyvel*Vi 
állási ;i ]>.ilvax.il n y i i l . t i i k .

A  3 5  i*vei in . Ili in  I t a l a . I n l l  k o m ,  a  m a g y a r  é s  
n é m e l  n y  v e i  í z ó h  - i r á  5  \n  • a  I " !  n y e l v i  l s z ó ­
b a n  b í r ó  p á l y á z n i  k ív á n ó k  e z e n n e l  r ö l l t i v a l n a k .  h o g y  
m a g y a r  b • ■ n o ..-á g i i! - ;i t .  k «’■}>/.<• I !sé-jjjüU»■ 1 e s  e d d i g i  l o g l a l -  
k o z á s u k a l  i g a z o l ó  o k m á n y o k k a l  l e i s z e r e i I  p a l y a z a l i  
k é r v é n y ü k é i  le g k é  ü l t b e n  f o ly ó  é v i  j ú l i u s  b ő  3 1 - i g  
a l n  i r t  i n l é .  . in  -I n y t t j l s á k  b e .

A selmeczbányai 
kereskedelm i és h itelintézet 

igazgatósága.

asználja a f e g y v e r -  

» •  •  «  k e r é k p á r t ! *  •
Étidig el nem éri könnyű járás (tehál nem erőltető) egyik liiflönye a

Vezérképviselő Magyarország részére:

K a m i  é s  H e l i e r
Budapest

V. kér. Váczi-körut 62. sz.

t&;3

Antisúptikus es liygicnikus

Hílay-öfszer.
Teljesen biztos Itatással, 
használatban kimélotos és 
nem kellenek többé semmi­
nemű gyöngódtelen es ár­
talmas giimmi-vngy spon- 
gya-ezikkt'k. 1 doboz (12 
ilrb) 1 frt 50 kr.. pontos 
használati utasítással 1 frt 
75 kr. dülegcs bekiildcse 

után bermrntve 
Kapható a feltalálónál

L Á S Z L Ó  J Ó Z S E F
gyógyszerésznél 

Maros-Újvár. (Krdúly . 
Dudapesti főraktár: Török 
József gyógyszerész. Kerpel 
F- Itcrsas gyógyszoilárLipót- 
korut20. •• Bárhova diserét 
szétküldés Telefon 3617. 

CzélszcrU és kiméicfes.

1201/08 lk.

Árverési hiretményi kivonat.
A selmeezli. kir. jbiróság mini telekönyvi hatóság 

kőzhiiTré teszi, hogy Mólon Ferenc/ birtokára önkén­
tes árverési ügyében (a selmeezb. kir. járásbíróság) 
területén lévő Böluii Ferenc/ tulajdonául bejegyzett a 
selmeezb. 1963. tljkb. +  2619. krsz. 225. népösz. 
húsz, udvar, kert csűr 2 frt, úgy az 1724 lljkb. -f- 2012, 
hisz. 148. népösz. ház és kertre hodruson nz árverést 
874 frt ezennel megállapított kikiáltási árban elren­
delte, és hogy a Cenncbb megjelölt ingatlanok az 1898. 
évi augusztus hó 23-ik napján délelőtti 9 órakor 
ezen kir. jbiróság telekönyvi hivatalánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron álól 
is eladni ni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881 : LX. 
l.-cz. 42. §-ábar» jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy- 
miniszteri rendelet 8, §-ában, kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881 : LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállítóit szabály- 
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt selmeezb. 1898 évi Június hó 15-napján,
A selmeezb. kir. jbiróság mint telekönyvi hatóság.

Liha Antal, 
l;ir. jbiró.

NINCS TÖBBÉ LÁBFÁJÁS
se m  ty ú k s z e m , s e m  iz z a d ó s  Láb, 

/  s e m  b ő r k e m é n y e d é s ,  se m  lá b -
: '  d a g a n a t ,  s e m  f a g y o s  lá b , sem

lá b é g é s . Rövid idei viselés után 
y, sssí-^ L öíj a  j á r á s a

V; annak, ki ezipőjét D r. HöffyöS-félG
a:: eg’és-i világon s z a b a d a lm a z o t t  A s b e s t  
ta lp b é lé s s e l  l á t j a  cl.

Párja egyszerű 60 kr., kettős vastagságú 
1 frt 20 kr. Az Asbest, talpbélés kitűnőségét 
legjobban bizonyítja, hogy a es. és kir. kozös- 
liadseregnek és a m. kir. honvédségnek eddig
2,2500 pár száll itatott.

Szétküldés csakis utánvétellel, vagy a pénz 
elöleges beküldése é- külön 10 kr. franeo. Fel­
világosi tások és prospektusok, köszönet nyilvá­
nítások ingyen.

Á lta lá n o s  a :. >j s t á r u - g y á r  b e té t i  t á r s a ­
s á g  B u d a p e s t ,  V I . ,  S z iv -u tc z a  18.

;o '| ' Viszont elad oknak megfelelő árengedmény.

B é r l e t !  •
Coburg hcrczeg Hontmcgyében Selmecz mellett 
fekvő szcntantali 800 kát. holdból álló birtoka, 
melyből 150 hold szántó, 240 hold rét, a többi 
legelő stb. lakóház és gazdasági épületekkel 
ellátva, f. évi november hó 1 -töl 12 évre bérbe 
adandó. — Feltételek a herczcgi gazdasági 

hivatalnál Hont-Szent-Antal megtudhatók.

w m rn z m m m m g m .
Első cs. és kir. osztrák-m agyar kizárólag szab. Főherczegi és herezegi uradalm ak, cs. és k ir. katonai intézőségek 

vasutak, ipari-bánya, és gyári társu la tok , építési vállalatok, építő-O M L O K Z A T - F E S T E K - G Y A R  mesterek, úgyszintén gyári és ingatlan  tulajdonosrk szállítója, liliom-

iKroiistciner Karoly liocs,
(Saját házában).

Az arany éremmel kitüntetve.

, lokzal-léstékok. melyek mészben feloldhatók, száraz állapotban porainkban 
. . . .  i , . k 1»)( } IS különböző mintában kilónkint 16 kitől felfelé szállíttatnak, és n mi n
I 111 rl M . R X N  I -» * szürtiszlaságni illeli, azonos az olaj festek kel.

M intakártya, úgyszintén használati utasítás k ívána tra  ingyen és
bérmentve küldetik.

Nyomatotl n laptulajdonos Joergcs Ago>l (ia könyvnyomdájában Selmcczbányán, 1898.


